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SARILIK GÖRÜLEN KOYUN VE SIGIRLARDA KAN PROTZOONLARI VE 
LEPTOSPİROSİS ÜZERİNE ETİYOPATOLOJİK iNCELEMELER* 

Etiolopathologically Investigations of Blood Protozoa and Leptospirosis 

in Sheep and Cattle with Icterus 

S.Serap TÜR]<.ÜTANIT ı Yavuz S.SAGLAM 2 M.Özkan ARSLAN 3 

Hidayet BOZOGLU 4 Ufuk DİNLER s 

ÖZET 

Kuzeydoğu Anadolu'nun bazı illerinde 1995-1996 yılları arasında sarılık görülen 28 sığır ve 
32 koyun etiyolajik (kan protozoonları ve leptospirosis) ve patolojik yönden incelendi . Babesia 
spp., sığırlarda %27.75 , koyunlarda% 62.50; Theileria spp. , sığırlarda% 2.27 oranında belirlen
di . Levaditi-Manovelian metoduna göre boyanan böbrek kesitlerinde ise koyunlarda% 9.37, sığır
larda %1 4.28 oranında Leptospira benzeri spiroketler gözlendi. Histopatolojik olarak; karaciğerde 
nekroz, sentral apopitozis, porta! alanda lenfoid hücre infiltrasyonu ve safra retensiyonu; böbrek
lerde parankim dejenerasyonu, fokal interstitiel nefritis; dalakta folliküler hiperplazi ve/veya 
lenfasitlerde nekroz belirlendi. 

Anahtar Kelimeler: Kan protozoonları, leptospirosis, etiyopatoloji, koyun,sığır. 

Etiolopathologically Investigations of Blood Protozoa and Leptospirosis 

in Sheep and Cattle with Icterus 

SUMMARY 

In some provinces of North-east Anatolia, 28 cattle and 32 sheep with icterus were etiolog
ically (for blood protozoa and leptospirosis) and pathologically investigated between 1995 and 
1996. lt was found that 27.75% of cattle and 62.5% of sheep were infected with Babesia spp. and 
2.27% of cattle were also infected with Theileria spp. Leptospira-like spirokets were seen in sec
tions of kidney, stained with Levaditi-Manovelian method, in 9.37% of sheep and 14.28% of cat
tle. Necrosis, central apopitosis, lymphoid cells infiltration in porta! tract and bile obstruction in 
liver; paranehim degeneration ant focal interstitial nephritis in kidneys ; follicular hyperplasie 
and/or necrosis of lymphocytes in spleens were histopatologically determined. 
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Sarılık görülen koyun ve sığırlard a kan protozoonları ve leptospirozis- Tlirkiitaıııt , Sağlam, Arslan, Bozoğlu, Dinler 

GİRİŞ 

Çeşitli nedenlere bağlı olarak plaz
madaki bilimbin düzeyinin yükselerek 
dokuları sarı-kahverengine boyaması 

sarılık (ikterus, jaundice) olarak tanımlan
maktadır (16,27). Sarılık ya hemolitik 
hastalıklara bağlı olarak eritrositlerin aşırı 
yıkımlanması sonucu ya da safra akışının 
engellenmesine bağlı olarak şekillenir. 

Safra akışının engellendiği sarılık hepatasit 
dejenerasyonuna (hepatik ikterus) veya 
safra durgunlaşmasına (posthepatik ikterus) 
bağlı olarak ikiye ayrılır Hemolitik sarılık
lar prehepatik özellikte olup kan parazİtleri 
(babesiosis, theileriosis v.s .), bakteriler 
(Leptospira spp. , Cl.haemoliticum ... ), 
viruslar ve toksinler sonucu oluşmaktadır 
(5,15,16). 

Leptospirosis, evcil hayvanlar, 
keıniriciler ve insanlarda Leptospira inter
rogans serovadarının yol açtığı zoonoz bir 
enfeksiyondur. Etkenler doğada yaygın 
olarak bulunurlar (3 ,7). Hastalık akut sep
tisemik ya da kronik nefritis formunda 
seyreder. Hastalığı atıatan hayvanlarda 
etkenler mikrokoloniler halinde böbrek
lerde lokalize olur ve uzun süre idrarla 
dışarı atılırlar (9 , ı2 , ı4 , 15). Yurdumuzda da 
yaygın olarak bulunan bu hastalığın Doğu 
Anadolu'nun bazı illerinde serolajik oran
ları sığırlarda % ı 7.8, koyunlarda %2.8 
olarak bildirilmiş (6), Erzurum Yöresinde 
ise sığırlarda %16 koyunlarda %0.04 
oranında izole edilmiştir(22). 

Sığır ve koyunlarda babesiosis ,ve 
theileriosis enfeksiyonları yüksek oranda 
mortalite ve verim düşüklüğüne neden 
olarak ekonomik kayıplara yol açmaktadır. 

Tropik ve subtropik iklim kuşağında yaygın 
olarak görülen bu hastalıkların vektörlüğü 
Ixodidae ailesine bağlı mera keneleri 
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tarafından yapılır.Bu nedenle mevsimsel bir 

hastalık olan babesiosis ve theileriosise yaz 
aylarında rastlanmaktadır (17,19,26). Evcil 
hayvanlarda klinik olarak yüksek ateş , 

ikterus ve hemoglobinüri; nekropsilerde 
splenomegali, hepatomegali ve vücutta şid
detli sarılığın görülmesi kan protozoon
larından şüphe ettirir (11 ,13,16,23 ,25). 
Klinik olarak babesiosis ve theileriosis 
şüpheli hayvanlar üzerinde yapılan araştır
malarda bu protozoonlann yaygınlığı 

Samsun Bölgesi'nde sığırlarda % 80,9 (ı) , 

çoğu Orta ve Doğu Anadolu illerine ait 
koyunlarda ise % 54 (ı ı) oranında 

bildirilmiştir. Özkan ve ark.(22), Erzurum 
İli ve yöresiı~de sarılık ve kan işeme semp
tomları ile seyreden hastalıklarda kan pro
tozoonlarının yaygınlığını sığirlarda % 18, 
koyunlarda % 43 olarak belirlemişlerdir. 

Bu çalışma ile Bölgede her yıl sarılık 
semptomu ile seyreden ve önemli hayvan 
kayıplarına neden olan hastalıkların etiy
oloj isi (kan protozoonları ve leptospirosis) 
araştırılmış ve ilk olarak patolojik bulguları 
ile birlikte tanımlanmıştır. 

MATERYAL ve METOT 

Bu çalışmada Mayıs ı 995-
Aralıkı 996 tarihleri arasında Kuzeydoğu 

Anadolu Bölgesi'nde (Erzurum, Kars, Ağrı , 

Ardahan, Iğdır ... ) sarılık görülen 32 koyun, 
28 sığır kan protozoonları , leptospirosis ve 
patolojik yönden incelendi. 

Parazitoloiik Muayene: Veteriner 
Fakültesi ile Veteriner ve Kontrol 
Araştırma Enstitüsü'ne ölü olarak getirilen 
hayvanların karaciğer, böbrek ve dalak
larından organ tuşe preparatları, agoni 
halinde getirilen hayvanların ise perifer kan 
frotileri hazırlanarak metil alkolde tesbit 
edildikten sonra % 5'lik Giemsa solüsyomı 
ile boyandı. Bu preparatlar ışık 
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mikroskobunda immersiyon objektifte kan 
protozoonları yönünden incelenerek cıns 

düzeyinde teşhisleri yapıldı (1 , ll , 17). 

Patoloiik Muayene: Laboratuvara 
ölü ya da agoni halinde getirilen hayvan

ların sistemik nekropsileri yapıldı. Tüm 

hayvanların karaciğer ve böbrekleri ile 
lezyon görülen organlarından parçalar alı
narak % ı O'luk · formalİn solüsyonunda 
tespit edildi. Dokular dereceli alkol ve 

ksilol serilerinden geçirilerek parafinde 
bloklandı. Bu bloklar 5-6 mm. kalınlığında 
kesildi. Bunların tamamı hematoksilen
eozin, gerekli görülen bazı kesitler ise, 

spiroketler ıçın Levaditi-Manovelian, 
bilirubin için Halls'ın bilirubin, yağ için -
fikse edilmiş dokular kreyostat ile I O mm. 

kalınlığında kesildikten sonra - Sudan IV 
boyama tekniğine göre boyanarak ışık 

mikroskobunda incelendi ( 18). 

BULGULAR 

Parazitolo;ik Bulgular: Sarılık 

semptomu ile seyreden hastalıklarda kan 

protozoonlannın yaygınlığı sığırlarda % 
32.4, koyunlarda ise % 62.50 olarak bulun

muştur. Bunlardan Babesia spp. sığırlarda 

% 27.75, koyunlarda % 62.50; Theileria 

spp. sığırlarda% 2.27 oranında belirlenmiş, 
koyunlarda ise saptanmamıştır. 

Patoloiik Bulgular: 

Makroskobik Bulgular: Öncelikle 
ağız ve göz mukozalannda dikkati çeken 
(Şekil ı) değişen derecelerdeki sarılık, 

nekropsi sırasında deri ·altı dokusunda 
(Şekil. 2) , yağlarda •Ve iç organlarda 
görülmüştür. Karaciğer birçok olguda 
şişkin gevrek kıvamlı olup, rengi san
yeşilden kahverengine kadar değişen ren

klerde görülmüştür. Subkapsular milier 
çöküntülere bazen de farklı büyüklük ve 

şekillerde, soluk renkli alacalı alanlara rast
lanmıştır .. Safra keselerinin büyümüş , koyu 
kıvamlı safra ile dolu olduğu tesbit 

edilmiştir. Böbrekler koyu kahve-yeşilimsi 
renkte, kapsulalarmda yer yer yapışmalar 

ve beyaz odaklar gözlenmiştir. Dalak bazı 
hayvanlarda büyümüş , bazılarında ise nor
mal görünümde olduğu saptanmıştır. 

Akciğerlerde ödem, konjesyon ve plöranın 
sarılığı dışında bulguya rastlanmamıştır. 

Mikroskobik Bulgular: Babesiesis ve 
leptospirosis olgulannda sıklıkla dejen
erasyon, apopitozis ve nekrozlarla karakte

rize (Şekil 3,4,5) karaciğer distrofileri . 
belirlenmiştir. (Tablo ı). Bunların yanında 

sıklıkla mononukleer (lenfoid, lenfoplaz
mositer), yedi olguda nötrofil lökosit infil
trasyontın görüldüğü hepatitis saptan
mıştır .. Distomatoza bağlı ı 3 kronik kolan
giohepatitisli yedi koyun, dört sığırda aynı 

zamanda babesiesis belirlenmiştir. Bir çok 
olguda dejeneratif ya da normal 
hepatositlerde safra birikimi görülmüş 

(Şekil 6), birikim ya sitoplazmada ·damlalar 

ya da kananaliküler kolestaz şeklinde sap
tanmıştır. 

Böbrekte (Tablo 2) Levaditi
Manovelian boyarnada spiroket benzeri 
etkenierin görüldüğü dört, theileriozisli 
bir, babesiozisli dokuz ve etken belirlene
meyen üç hayvanda intersitisyel nefritis 
saptanmıştır. (Şekil 7 ). Babesiesis belir
lenen bir çok olguda böbrekte parankim 
dejenerasyonu, iki olguda da tromboza 
rastlanmıştır. Akciğerlerde alveoler ödem, 
hiperemi ve kanama gözlenmiştir. (Şekil 

8). Dalakta bazı olgularda folliküler hiper
plazi , bazı olgularda da lenfasitlerde 
nekroz, sinuzoidlerde yoğun eritrosit ve 
hemoglobin birikimi saptanmıştır. 
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Sarılık göriilen koyun ve sıg,ırlarda kan protozoonları ve leptospirozis- TUrkütanıt , Sağlam, Arslan, Bozoğlu , Dinler 

Tablo 1: Sarı lıklı Hayvanların Karaciğerlerinde 
Belirlenen Mikroskobik Bulgular 

Mikroskobik Bulgular Olgu Sayısı 

Koyun Sığır 

Hepatositler 
dejenerasyon 

yağ 5 12 
hidropik 7 8 

nekroz 
sentral 14 7 
yaygın 3 3 

nekrobiyoz 4 3 
safra birikimi 9 12 

Safra kanalları 
parazİt 8 -
kolangitis 9 4 

Vasküler değişiki ik ler 
hiperemi 3 6 
hemoraji 3 4 
intravasküler hemoliz 2 5 
tromboz - ı 

Hücre infıltrasyonu 
sinuzoidlerde 4 3 
perivasküler 12 14 
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Tablo 2: Sarılıklı Hayvanların Böbreklerinde 
Belirlenen Mikroskobik Bulgular 

Mikroskobik Bulgular Olgu Sayısı 

Koyun Sığır 

Tubuluslar 

parankim dejenerasyonu 6 6 

dilatasyon ı 3 

Glomerulus 

Bowman kapsülünde 2 
kalıniaşma 

hücresel proliferasyon ı 

Vasküler değişiklikler 

hiperemi 7 5 

kanama 2 
troınboz 2 

Intersitisyel hücre infıltrasyonu 7 10 

Levaditi-Manovelian pozitif 4 3 

Hemosiderozis 4 6 
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ŞEKİLLER 

Seltil 1: Konjuktivanın sarı renkli görünümü. Koyun. 

Şekil 2: Deri altında ve kaslarda sarılık Koyun. 
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Sarılık görülen koyun ve sıgırlarda kan protozoonları ve leptospirozis- Türkütanıt, Sağlam, Arslan, Bozoglu, Dinler 

Şekil3: Karaciğerde yağ dejenerasyonu. Hepatositlerde köpük tarzında yağ birikimi. H.E, x260. 

Şekil4: Hepatositlerde sentral apopitozis (oklar). H.E, x260. 

50 



Etlik Vet. Mikrob. Derg. 2002.13 (1) 

Şekil 5: Karaciğerde kanamalı yaygın nekroz alanlan (N). H.E, x130. 

Şekil 6: Hepatositlerde safra birikimi ( oklar).a.H.E,x260. b.Hall's bilirubin, x440. 
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Sarılık göriilen koyun ve sıgirlarda kan protozoonları ve leptospirozis - TOrkiitanıt, Saglanı , Arslan, Bozoglu, Dinler 

Şekil 7: Leptospirosis. Nonprulent interstisyel nefritis. Sığır. H.E, x 260 

Şekil S: Bronşiollerde ve alveollerde, hiperemi, ödem ve kanama. HxE, x130 . 
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TARTIŞMA 

Sarılık ile seyreden hastalıkların eti
yolojisi geniş kapsamlı olmasına karşın, 

bu çalışmada etiyoloji, Bölgede yaygın 

olarak görülen ve önemli kayıplara neden 
olan leptospirosis ve kan protozoonları 

açısından incelenmiş ve patolojik bulguları 
ile birlikte değerlendirilmiştir. 

Güneydoğu Anadolu'da sığırlarda 

Theileria annulata %28.2, Theileria spp. 
%I 3. 9, Babesia bo vis %ı ve B. bi gemina 
%0.6 oranlarında bulunmuştur(21). İstan
bul'da ise sığırlarda %20.4 oranında 

Tannu/ata'nın piroplasm formları tesbit 
edilmiştir(2). Mikroskobik bakılara göre 
Ankara Bölgesi'nde Babesia spp. % 2.09 
(ı 0), Karadeniz Bölgesinde Babesia spp . . 
%94.73 , Theileria spp. % 34.2ı (8) oranın
da yaygınlık göstermektedir. Özkan ve ark. 
(22), Erzurum ve çevresinde kan proto
zoonlarının yayılışını sığırlarda % ı8, 

koyunlarda % 43 oranında bildirmişlerdir. 
Aynı bölgede yapılan bu çalışmada ise 
sığırlarda % 32.14, koyunlarda % 62.50 
gibi daha yüksek oranda belirlenmiş 

olmasının; incelenen materyalierin 
tamamının sarılıklı hayv~nlardan temin 
edilmesinden ileri geldiği düşünülmektedir. 
Ülkemizde yapılan diğer araştırmalar 
(2 ,8, ı 0 ,2ı) ise sağlıklı görünüşlü hayvan
larda yürütülmüş ve perifer kan frotileri 
incelenmiştir. 

Doğu Anadolu'nun bazı illerinde (6) 
Jeptospirosisin serolajik insidensi, sığırlar
da% ı7,8, koyunlarda %2.8 (6), Erzurum 
Yöresinde ( 22) sığırlarda % ı6 koyunlar
da % 0,04 olarak saptanmıştır. Bu araştır
mada leptospirosisin oranı, etken İzolas
yonu yapılamadığı için; böbrek kesitlerinin 
Levaditi-Manovelian boyama sonuçlarına 

göre değerlendirilebiimiş ve sığırlarda 

% ı O, 71, koyunlarda % 8, olarak belirlen
miştir. Gregorie ve ark.(12), leptospirosis-

de, böbrek kesitlerinde bakterinin görülme
si ile etken İzolasyon sonuçları arasında 
paralellik bulunmadığını; nefritisli böbrek
lerde % 29 oranında Leptospira spp. izole 
edilmesine karşın, ·· doku kesitlerinin 
gümüşleme metodu ile boyandıklarında 

etkenin görülemediğini bildirmişlerdir. 

Leptospirosis'de belirtilen ( ı5 ,20) 
intersitisyel nefritis ile karaciğernekrozları, 
porta! üçgende lenfoid hücre infiltrasyonu 
bu çalışmada da görülmüş, Kupffer hücre 
hiperplazisi ise belirlenememiştir. 

Spiİ'oketlerin pozitif bulunduğu olgulardan 
bazılarında hastalığın akut formundaki bul
gularla ( 4, ı4) uyumlu olarak medullar 
konjesyon gözlenmiştir. 

Babesiosis (13,23,24,28), leptospiro
sis (3,4,ı4) gibi hemqlitik anemiyle seyre
den hastalıklarda, hemolitik krize bağlı 

oluştuğu ifade edilen safra birikimi, peri
asiner karaciğer nekrozları ve distrofik 
değişiklikler, bu çalışmada da en sık rast
lanan mikroskobik bulgular olmuştur. Yine 
bu araştırmada babesiosisde belirlenen 
intravasküler pıhtılaşma ve hemoliz, dalak
taki folliküllerde lenfasit azalması, böbrek 
tubuluslarında hemoraji ve hemasiderin 
birikimi Samad ve ark.(24) bulguları ile 
uyum göstermiştir. 

Kan protozoonlarının teşhisinde, 

klinik semptomlar ve kan frotilerinin 
mikroskobik muayenelerinden yaralanıl

makta, akut enfeksiyonlarda yeterli olabile
cek bu metotlar latent enfeksiyonlarda 
yetersiz kalmakta ve serolajik testlere 
ihtiyaç duyulmaktadır. (8, 1 0). Yapılan 

araştırmada sadece froti sonuçları dahi yük
sek oranlarda tesbit edilen bu hastalıkların 

· seroprevalansının da araştırılması, müca
. del e ve sağaltım yanında, aşılama gibi 
koruyucu tedbirlerin de alınmasının bölge 
hayvancılığı açısından önem taşıd~ğı sonu
cunu ortaya çıkarmıştır. 
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Sarılık görUien koyun ve sıgırlarda kan proıozoonları ve leptospirozis- TOrkOtanıı, Saglam, Arslan, Bozoglu, Dinler 
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